




中节能（安岳）工业清洁生产及资源循环利用中心项目工程变更环境影响分析报告 

目录 

1、项目背景 ....................................................... 1 

1.1 项目由来..................................................... 1 

1.2 环评批复建设内容及相关要求................................... 2 

2、建设项目变更情况 ............................................... 5 
[...]
续表 12  新增危险废物类别处置工艺与处置工程技术导则符合性分析 

废物

类别 
废物 

项目处

置方法 

HJ2042-2014 危险废物处置适用技术 

符合性分析 

焚

烧

处

置 

高温

蒸汽

处理 

化学

消毒

处理 

微波

消毒

处理 

电子

辐射

处理 

高压臭

氧处理 

HW01 

感染

性废

物 

焚烧、

高温蒸

煮 

√ √ √ √ √ √ 符合 

病理

性废

物 

焚烧 √     
√（部

分） 
符合 

损伤

性废

物 

高温蒸

煮 
√ √ √ √ √ √ 符合 

药物

性废

物 

焚烧 √      符合 

化学

性废

物 

焚烧、

物化 
√      

基本符合，

含重金属废

物需物化处

置 

3.4.2 增加危废种类的处置工艺可行性分析 

结合企业已经采用的工艺和国内同行业采用的工艺，分析调整和新增危险废

物处置方法的合理性和可行性。 

3.4.2.1 医废焚烧处置工艺可行性 

由于焚烧具备减容效果好、无害化程度高、热能利用的资源化等技术特点，

已成为处理可燃废弃物的重要措施。只要符合焚烧炉设计的要求的危险废物都可

以焚烧。焚烧主要用于处理热值较高和毒性较大的危险废物，如废矿物油、废有

机溶剂、医药废物、医疗废物、精（蒸）馏残渣、农药废物、废漆渣、有机氧化

物等。中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司危废处置中心的实践表明，HW01

医疗废物采用焚烧法进行处置可行。 

3.4.2.2 HW15 预处理工艺可行性 

项目收集的 HW15 爆炸性废物主要来自四川北方红光特种化工有限公司的

危险废物，危险废物种类为生化污泥和废水处理过程中使用的活性炭。 

1、四川北方红光特种化工有限公司简介 

（1）基本情况 

四川北方红光特种化工有限公司隶属中国兵器工业集团公司，是国家大型特

种化工企业。该公司下设精细化工研发中心、废水厂、DNT（二硝基甲苯）厂、



中节能（安岳）工业清洁生产及资源循环利用中心项目工程变更环境影响分析报告 

52 

 

TDA（甲苯二胺）厂、一硝厂及已关停的间氨基酚厂、二甲酚厂、间苯三酚厂和

动力厂等研发、生产区域。目前公司的主要民品有：苯二胺、甲苯二胺、（对、

邻、间）硝基甲苯等产品。公司组织结构和项目组成情况见图 3。 

 

图 3 四川北方红光特种化工有限公司组织结构图 

（2）企业废水处理情况 

红光化工公司现厂各生产装置及附属建筑产生的废水、生活污水及清水根据

“清污分流”的原则，采用分流制排水系统。生产及生活废水送全厂废水处理厂，

处理达标经园区废水总排口汇入长江。公司废水厂具备 2300t/d 的综合废水处理

能力，采用“预处理–水解酸化–接触氧化–曝气生物滤池”主体工艺，各生产线废

水分类进行预处理后再进入该装置进行处理，出水达《污水综合排放标准》

（GB8978–1996）表 4 一级标准排放，经园区废水管网排至园区废水总排口，汇

入长江。 

红光公司废水厂来水根据性质可分为酸性废水和碱性废水，其中酸性废水主

要来自 DNT 厂洗涤废水、MNT（一硝基甲苯）厂酸性废水、废酸厂酸性废水等，

主要含硫酸、硝酸、DNT、DNB、MNT 等，碱洗废水主要来自 MNT 厂碱性废

水，主要含酚钠等。以上废水预处理后进入全厂废水生化系统，此外 TDA、苯二

胺生产废水先送入废水厂设置的 TDA 废水站生化预处理，再进入全厂废水生化

四

川

北

方

红

光

特

种

化

工

有

限

公司办公室

党群工作部

纪检监察审计部

财务管理部

物资管理部

科技质量部

安全环保部

精益生产部

人力资源部

综合计划部

精细化工研发中心

废酸废水处理厂

DNT厂

TDA厂

一硝厂

动力厂

其他

400t/d废酸处理装置

2300t/d废水生化处理装置

60000t/a二硝基甲苯或40000t/a

二硝基苯生产装置

35000t/a甲苯二胺生产装置

17000t/a苯二胺生产装置

6000Nm3/h天然气制氢装置

20000t/a一硝基甲苯装置

35kv变电站

装机70t/h锅炉房

供水、气、维修等

间苯二酚厂（关停）

间氨基酚厂（已关停）

苯多酚厂（合作建设）

2B酸厂（合作建设）

库房、生活区等区域



中节能（安岳）工业清洁生产及资源循环利用中心项目工程变更环境影响分析报告 

53 

 

处理装置，生活污水等进入废水生化处理装置进行处理。废水产生情况如表 11。 

表 11 红光公司废水产生情况统计表 

序号 污染源 废水名称 废水性质 处理方式 

1 
DNT 装置

（DNB 生产） 
洗涤废水 

pH 1-3，酸性废水，含

硝基苯 
送废水厂“沉降分离+中

和”预处理，出水送全厂

生化废水处理装置 

2 
DNT 装置

（DNT 生产） 
洗涤废水 

pH 1-3，酸性废水，含

硝基苯 

3 MNT 装置 酸性废水 
pH 1-3，酸性废水，含

硝基甲苯 

4 MNT 装置 碱洗废水 

pH＞12，碱性废水，

含硝基甲苯酚钠盐、硝

基甲苯 

废水厂“沉降+酸化+催化

氧化+沉淀”预处理后，

送酸性废水预处理装置

的沉淀槽与酸性废水混

合处理 

5 TDA 装置 脱出废水 
COD 4100mg/L，含苯

胺类 
收集后经 TDA 废水站预

处理，再送全厂生化废

水处理装置 6 苯二胺装置 脱出废水 
COD 4100mg/L，含苯

胺类 

7 废酸浓缩装置 酸性废水 
pH 1-3，酸性废水，含

硝基苯 

送废水厂“沉降分离+中

和”预处理，出水送全厂

生化废水处理装置 

8 天然气制氢 
缓冲罐排

水 
/ 

送废水厂处理 
9 公辅设施 公辅排水 / 

10 其他厂区排水 生产废水 / 

11 办公、生活 生活污水 
COD 350mg/L，氨氮

35mg/L 

红光公司废水按酸性、碱洗废水先分类预处理，主要为：酸性废水主要通过

车间酸化分离出浮药（即硝基类固废），再经废水厂“沉降分离+石灰石中和”

预处理进入全厂生化处理装置；TDA 和苯二胺工艺废水经废水厂 TDA 废水站生

化预处理（水解酸化+接触氧化+曝气滤池），出水再送全厂生化处理装置。 

①酸性废水预处理工艺 

公司废水厂建有酸性废水预处理装置，采用“沉降分离+中和”工艺，出水

送废水生化装置的预处理段。 

酸性废水预处理段，沉降分离的硝基类废渣先前采用传统销爆处理，该公司

“苯二胺扩能技改改造和配套项目”建成后，硝基类废渣送至焚烧炉。石灰石中

和后分出的废渣主要成分为硫酸钙，送公司动力厂锅炉掺烧，最终与锅炉炉渣一



中节能（安岳）工业清洁生产及资源循环利用中心项目工程变更环境影响分析报告 

54 

 

起外售做建筑材料。 

 

图 4 酸性废水预处理工艺流程图 

②碱性废水预处理工艺 

公司废水厂建有碱性废水处理装置，采用“沉降+酸化+催化氧化+沉淀”工

艺，出水送酸性废水预处理段的沉渣槽与酸性废水混合。碱洗废水预处理段沉淀

分离的硝基类废渣先前采用传统销爆处理，该公司“苯二胺扩能技改改造和配套

项目”建成后，硝基类废渣送至焚烧炉。催化氧化后沉淀的废渣主要成分为硝酸

钙，送公司动力厂锅炉掺烧，最终与锅炉炉渣一起外售做建筑材料。 

 

图 5 碱性废水预处理工艺流程图 

③TDA 废水预处理工艺 

公司废水厂建有 TDA 废水处理装置，处理 TDA 厂区含苯胺类废水，采用

“水解酸化+接触氧化+曝气滤池”工艺，出水送全厂废水生化处理装置。 

 

图 6 TDA 废水预处理工艺流程图 

④全厂废水生化处理工艺 

预处理废水送公司废水厂 2300t/d 生化处理装置。该公司目前已关停间氨基

苯酚、对氨基苯酚、二酸等污染物较大的非主业生产线，并对现有生产线进行了

减排工程，目前废水总处理量约 1600t/d。废水采用“调节–催化氧化–絮凝沉淀–

收集池 沉降分离 中和 沉渣槽

澄清槽中转槽

酸性废水

硝基类废渣

石灰石 预处理后碱性废水

废渣（主要为硫酸钙）

去综合废水预处理段

焚烧炉焚烧 送动力厂锅

炉掺烧

沉淀 酸化 催化氧化 沉淀碱性废水

硝基类固废

硫酸 石灰石、絮凝剂

废渣

去酸性废水预

处理段沉淀槽

焚烧炉焚烧
送动力厂锅

炉掺烧

调节池 水解酸化池 接触氧化池 沉淀池 曝气滤池TDA废水

苯二胺废水

污泥去废水厂

空气

去全厂废

水生化处



中节能（安岳）工业清洁生产及资源循环利用中心项目工程变更环境影响分析报告 

55 

 

水解酸化–接触氧化–曝气生物滤池”主体工艺。 

 

图 7 红光公司废水生化处理工艺流程图 

由以上分析可知，四川北方红光特种化工有限公司废水均在预处理阶段分离

出硝基类废渣，消除废水中的爆炸性。硝基类固废主要来自 DNT 装置分离的浮

药和含硝基类废水预处理产生的浮渣等，该类固废经焚烧炉焚烧处理，焚烧炉即

为专门处理公司产生的硝基类固废，配套完善的焚烧烟气治理措施，可实现公司

硝基类固废的彻底处理，满足国家环保要求。  

同时本次收集了 2016-2020 年北方公司废水厂外排废水国控污染源监督性

监测报告，废水出水需满足《污水综合排放标准》（GB8978–1996）表 4 一级标

准。该公司废水排放情况如表 124。 

表 12 红光公司废水排放情况 单位：mg/L 

序号 监测时间 pH COD BOD5 氨氮 苯胺类 硝基苯类 石油类 

1 2016.10.18 / 36-41 / 0.525-1.05 / / / 

2 2017.6.14 7.63 57 2.7 0.614 / ＜0.2 / 

3 2018.6.11 8.16 15 4.5 0.64 0.1 0.26 0.05 

4 2019.5.17 8.2 33 9.6 4.69 0.04 0.33 ＜0.06 

5 2020.4.14 8.07 16 / 25 ＜0.03 / / 

标准限值 6-9 100 20 15 1 2 5 

根据监测结果可知，废水生化处理阶段硝基苯类污染因子含量均较少，故在

沉淀分离出硝基类固废后，该过程沉淀池产生的生化污泥中硝基苯类含量较低。 

2、污泥成分分析及工艺可行性论证 

沉淀分离 调节池 催化氧化 沉淀池

调节池

水解酸化接触氧化沉淀池曝气滤池

清水池 污泥池

污泥浓缩池 污泥脱水机

预处理后的酸

性废水

硝基类固废 生活污水
预处理TDA厂区废水

絮凝剂

其他废水

达标排放
污泥外运处理

空气

焚烧炉焚烧



中节能（安岳）工业清洁生产及资源循环利用中心项目工程变更环境影响分析报告 

56 

 

项目接收 HW15 爆炸性废物主要为红光公司的生化处理阶段产生的生化污

泥。根据图 3.3-5 可知，污泥主要在生化处理阶段的沉淀池产生。 

①既往处置经验： 

2017 年以来，中节能（攀枝花）清洁技术发展有限公司（以下简称中节能攀

枝花公司）先后收处了多家产废单位的过期化学品，其中部分存在爆炸性，其爆

炸危险性与本项目拟收取的爆炸性废物（HW15）类似，甚至过期化学品的纯度

更高，爆炸危险性也高于拟收取的废物。攀枝花公司收取的含爆炸性的过期化学

品主要为：苦味酸 21kg，三硝基苯酚 4.9kg，2,4-二硝基苯肼 15.9kg，硝酸铵 14kg，

双苦味酸 1.1kg，过氧化苯甲酰 10kg 硝酸钠、硝酸钾、硝酸锌、硝酸亚铁、硝酸

镁、硝酸锂等约80.45kg，硝酸钡2035.2kg，硝酸钡代用料 2191.85kg，合计 4371.4kg。 

在上述废物的处置过程中，主要工艺路线为：采用还原钝化预处理消除其爆

炸性，再采用少量多次加入氧化剂氧化降解其有机物，最后采用分散稳定化固化

处置，固化体填埋。处置效果通过检测铵氮、硝酸盐氮、亚硝酸盐氮、凯氏氮残

留指标进行验证，其中凯氏氮减去铵氮、硝酸盐氮、亚硝酸盐氮得出的检测值可

作为有机物硝基氮的控制指标。具体处置过程如下： 

以处置废弃硝基甲苯为例： 

将钝化的硝基甲苯废物，加入到反应器中中性或弱酸性条件下，加入过硫化

钠溶液，还原硝基甲苯。过硫化钠先还原硝基甲苯，生成亚硝基甲苯，再还原为

甲苯基羟胺或胺；再少量多次加入次氯酸钠氧化剂，将甲基苯胺氧化氧化，生成

氮气二氧化碳和水，并把未参与反应的还原剂氧化为硫代硫酸钠和硫酸钠，最后

采用分散稳定化固化处置，固化体填埋。它们的还原氧化的反应方程式如下： 

ArCH3NO2+Na2S2+2H2O→ArCH3NHOH+Na2S2O3 

3ArCH3-NHOH+Na2S2→3ArCH3-NH2+Na2S2O3 

2ArCH3NH2+37NaClO→14CO+9H2O+N2+37NaCl 

以处置废弃的三硝基甲苯为例： 

先将过硫化钠溶液加入到反应器中，再少量加入已钝化的三硝基甲苯废物

（为降低运输风险，在产废单位启运前，针对不同的物质，采用加水钝化的方式，

有采用加入惰性材料分散的方式，有采用还原降解的方式，减低废物在运输过程

中的爆炸风险），将三硝基甲苯的硝基氮还原，直到将所有的钝化的三硝基甲苯



中节能（安岳）工业清洁生产及资源循环利用中心项目工程变更环境影响分析报告 

57 

 

废物都还原后，再加入次氯酸钠氧化已还原的和未被还原的三硝基甲苯废物，以

及未参与反应的还原剂，直到彻底氧化破坏有机物和未参与反应的还原剂的污泥

后，再采用分散稳定化固化处置，固化体填埋。 

氧化有机物生成氮气、二氧化碳、水和氯化钠，彻底氧化破坏有机物，它们

的反应方程式为： 

2ArCH3N3O6+3Na2S2+6H2O→ArCH3N3H6+3Na2S2O3 

2ArCH3N3O6+21NaClO→14CO2+5H2O+21NaCl+3N2 

在多年的处置过程中，中节能攀枝花公司取得了一定对具有爆炸性的废物的

处置经验，可以较好的消除爆炸危险性，确保安全。 